FrPAO CKONJE
QYTETI | SHKUPIT

NMPEOJIATAY: Komucuja 3a umeHyBame Ha ynuum,
nrnowTagn, MOCTOBM U Ha Apyrn
NdpacTpyKTypHM 0BjeKkTH
PROPOZUES: Komisioni pér emértimin e rrugéve,
shesheve, urave dhe
objekteve tjera infrastrukturore
M3roTBYBAU: CekTop 3a KomyHanHu pabotun
PERPILUES: Sektori pér puné komunale

NMPECTABHMUK: Jbynyo TpneBcku, npetcegaren Ha
KomucujaTa

PERFAQESUES: Lupco Térpevski, kryetar i
komisionit

NPEONOr- NIUCTA

3a JonornHyBawe Ha Jlucrtata
Ha MMUHA Ha ynuum, NnowTaan, MOCTOBM U Ha APYrM MHAPPACTPYKTYPHN O0BjekTn Ha
nogpadvjeto Ha rpag Ckonje

PROPOZIM - LISTA

pér plotésim té Listés pér emérim té rrugéve, shesheve, urave
dhe objekteve tjera infrastrukturore né territorin e qytetit t& Shkupit

Ckonje, oktomBpu 2013 rognHa
Shkup, tetor 2013



NPEANOI
PROPOZIM

Bp3 ocHoBa Ha uneH 5 og 3akoHOT 3a onpeaenyBake Ha MUKbA Ha yNuLKM, NowTaau,
MOCTOBW U Ha Apyrn UHdpacTpykTypHu objektu (“CnyxbeH BecHuk Ha PM* 6p. 66/04,
55/07, 145/10 n 136/11), CosetoT Ha [pag Ckonje, Ha , ofpXaHa Ha
2013 roguHa, ytBpamn

Né bazé té nenit 5 té Ligjit pér pércaktimin e emrave té rrugéve, shesheve, urave dhe

té objekteve té tjera infrastrukturore (“Gazeta zyrtare e RM-s&” numér 66/04, 55/07,

145/10 dhe 136/11), Késhilli i Qytetit té Shkupit, né seancén e té mbajtur mé
2013, pércaktoi kété:

JINCTA
3a gonornHyeawe Ha Jluctarta
Ha UMMHA Ha ynuuW, NnowTagm, MOCTOBM U Ha APYrY MHAPACTPYKTYPHU 06jekTn Ha
nogpadjeto Ha rpag Ckonje

LISTA
pér plotésim té Listés pér emérim té rrugéve, shesheve, urave
dhe objekteve tjera infrastrukturore né territorin e gytetit t& Shkupit

1. Jluctata Ha UMUK Ha ynuuu, NnowTaan, MOCTOBM U Ha ApYrn MHPACTPYKTYpHM 06jekTn
(“Cnyx6eH rnacHuk Ha Npag Ckonje” 6poj 6/12) ce gononHyBa Co CnegHUTE MUHsa:

1. Lista e emrave té rrugéve, shesheve, urave dhe té objekteve tjera infrastrukturore
(“Lajmétari zyrtar i Qytetit t& Shkupit” numér 6/12) plotésohet me kéto emra:

Oonnuc/NPUAOHEC/BAXHOCT
PERSHKRIMI / KONTRIBUTV/
RENDESIA

PEOEH BPOJ nPeANoOr
NUMRI PROPOZIMI
RENDOR




Mpecseta Boropoauua

Shén Méria

. jpecBeTta Boropogunua®“ e
Bboropoaunua Cekorawpaesa boromajka
Mapuja, wmajka Halocnog Wcyc
Xpuctoc, CuH Boxjn n Cnoso Boxjo.
M3moneHa o 6e3geTHu poauTenu o
HaszapeT, BO Hea ce noBp3ane nosaTta
Kpancka [aeBmgoBa, No Tartko, W
nosaTta cBewTeHn4yka ApoOHOBa, MO
Majka. 3aToa ywTe ce Benu 1 aeka
Taa ro poguna LlapoT Ha uapeBute u
MpBoceBewTeHnkoT, Nocnog n bor Haw
Ncyc Xpuctoc.

Hun3 BekoBM HaHa3ag ce 4ecTByBa
Kako 3allTUTHMYKa Ha rpagoT Ckonje.

~Shén Méria” éshté Néna e Jezu
Krishtit. E pérkujdesur nga prindérit pa
fémijé nga Nazareti, ajo né vete ka
trashéguar lozén mbretérore té
Davudit, nga ana e babait dhe lozén e
priftit Aronit, nga ana e nénés. Pér
kété thuhet se ajo ka lindur mbretin e
mbretérve dhe Kryepriftin, Zotin toné,
Jezu Krishtin.

Gjaté shekujve né té kaluarén ajo
festohet si mbrojtése e qytetit té
Shkupit.

BMPO
VMRO

BMPO noBp3a uena enoxa oA
bopbaTta Ha MakedOHCKMOT Hapod 3a
cnobopga n 3a dhopmMumpatrse
MakedoHcKa apxasa.BMPO e
HenobuTeH ctonb Ha Taa 6opba n Ha
MakegoHCKaTa  gpXaBa  Koja,Kako
MCTOPUCKA pearnHocT,AeHec NocToun u
yHKLMNOHMpPa BO NUKOT Ha
Penybnuka MakegoHuja.BMPO n
MnnHoeH cTaHaa  OpUEHTUp U
BpegHocT n 3a HOB n ACHOM,kou
caMmuTe,UMeHyBajku ce CO CrnaBHUTE
MMMa Ha xepon Ha BMPO wn Ha
MnuHpoeHcKkoTo BOCTaHue,ro noep3aa
M ro neruTMMmmpaa CBOjOT WOEHTUTET
Kako BTOp UnuHoeH.Ha reHepauujaTa
aeHec,Anaboko  MHcnupupaHa oA
penoto Ha BMPO wn Ha pgBaTta
NnuHaeHn,uctopmckmnot aonr n
Hanara ogpXyBake Ha WMETO U
pernoto Ha BMPO,Ha Toj nocTtynart Ha
Hawara geHewHa crnoboga v gpxasa.



http://mk.orthodoxwiki.org/%D0%93%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%B4_%D0%98%D1%81%D1%83%D1%81_%D0%A5%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%81
http://mk.orthodoxwiki.org/%D0%93%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%B4_%D0%98%D1%81%D1%83%D1%81_%D0%A5%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%81

VMRO lidh njé epoké té téré té luftés
sé popullit magedonas, pér liriné dhe
pér formimin e shtetit magedonas.
VMRO éshté shtylla e pa luhatur e
késaj lufte dhe e shtetit magedonas e
cila si realitet historik, sot ekziston dhe
funksionin né fytyrén e Republikés sé
Magedonisé. VMRO dhe llindeni u
béné piké orientuese e vlerave edhe
pér LNC dhe KACKM, té cilét veté
duke u eméruar me emrat e heronjve
t¢ famshém té VMRO dhe té
Kryengritjes sé llindenit, e bashkuan
dhe legjitimuan identitetin e tyre si
llinden i dyté. Gjeneratave té sotme,
thellé té inspiruar nga vepra e VMRO
dhe nga dy llindenét, borxhi historik
imponon mbajtien e emrit dhe té
veprés sé VMRO-sé, né kété postulat
té shtetit toné dhe té lirisé soné té
sotme.

UuBunusaummnte BO
MakenoHuja
Civilizimet né Magedoni

MakefnoHnja M camata HapedeHa
LJIYyINKa Ha umBunmsummte® Ha uenara
cBoja Teputopuja e OGenexaHa co
3HauM Ha cuTe UMBMNIN3aLMUN KOU
BpBene Hu3 HejauHuTe natuwra.Cute
TMe pJonpuHene pga ce 3b6oratu
HaleTo KynTypHO HacnencsBo Koe
OncTojano Ao AeHec.

Penybnuka MakegoHuja ro
MCKaKyBa  CBOJjOT  MUETET  KOH
HapoauTe W  TeHepauuuTe  Kou
XuBeene u TBOperie Ha no4yesata Ha
MakefoHuja.

Magedonia njihet edhe si “djepi i
civilizimeve”, né téré territorin e saj
jané shénuar shenjat e té gjitha
civiizimeve qé kané kaluar népér
rrugét e saja. Té gjithé ata kané
kontribuar gé té fisnikérohet
trashégimia kulturore gé ka mbijetuar
deri mé sot.

Republika e Magedonisé shpreh
epitetet e saja ndaj popujve dhe
gjeneratave qé kané jetuar dhe krijuar
né trojet e Magedonisé.




2.0Baa JlucTa BrieryBa BO cuna co AeHOT Ha objaByBarneTo BO “Cnyx06eH rmacHuk Ha Mpag
Ckonje“.

2. Kjo Listé hyn né fuqi ditén e shpalljes né “Lajmétarin zyrtar té Qytetit t&€ Shkupit”.

Bpoj 07- COBETHATPAL CKOMNJE
------- 2013 roguHa KESHILLI IQYTETIT TESHKUPIT
Ckonje MPETCEOATE, KRYETAR

M-p MipeHa Muwesa mr. Irena Misheva

OBPA3NTOXEHWE

CornacHo 3akoHOT 3a onpefenyBake Ha MMUKba Ha ynuum, nnowTragn, MOCTOBM U Ha
Apyrn nHpacTpyktypHu objektn (, CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka MakegoHuja“
6p:66/04, 55/07, 145/10 n 136/11), mursaTa Ha ynuum, nnowTagun, MOCTOBM U Ha Apyrx
NHPaCTPYKTYpHM 0BjekTn Ha nogpadjeTo Ha rpagot Ckonje rn onpepenyesa CoseToT
Ha ["pag Ckonje, Bp3 OCHOBA Ha fiucTa Ha UMUHbA.



Jinctata Ha umunkba ja ytBpayBa CoBeToT Ha rpagot Ckonje no npeTtxogHo gobueHa
cornacHoct of Bnapata Ha Penybnuka MakegoHuja. NMpu yTBpAyBakeToO Ha nucrarta
Ha MMUHa of cTpaHa Ha CoseToT Ha rpagot Ckonje, ONWTUHUTE O NoApadvjeTo Ha
rpagot Ckonje fasaat MUCHEHE NO ucTarta.

Komucujata 3a MMeHyBawe ynuuu, nnowTtagn, MOCTOBU U OAPYrMn UHMPaCTPYKTYPHU
objektn Ha Coetor Ha [pag Ckonje, Kako MOMOLWHO paboTHO Teno Ha
Cosertot,cornacHo 3akoHoT, CtaTtyTtoT 1 [enoBHukotr Ha [pag Ckonje, ja cnposege
nocrtankara OKony u3rotByBaweTo Ha [lpegnor - Jluctata 3a OOnoOfHyBawe Ha
Jlnctata Ha wuMuMbaTa Ha ynuuu, nnowTagn, MOCTOBU U Ha APYrN MHAPACTPYKTYPHM
objekTn.

Bo cyHKunja Ha yTBpayBanweTo Ha [1peanor- nuctarta 3a gonosnHyBawe Ha JluctaTta Ha
UMUHATa Ha ynuuu, NNowTagu, MOCTOBM W Ha ApYrn MHMPacTPyKTypHU o6jexTw,
Komucujata 3a MMeHyBawe ynuuu, nnowTtagn, MOCTOBU U OAPYrn UHMPaCTPYKTYPHU
objektn Ha CoBeToT Ha ['pag Ckonje, Ha cBojaTa cegHuua ogpXaHa Ha 26 aeryct 2013
roguvHa ru pasrnega npucTUrHaTuTe nNpeanosn Ha MMUHa 3a MMEHYBahe Ha ynuuwm,
nnowTagu, MOCTOBU M OpYyrn MHPaCTPYKTYpHU O6jekTn of COBEeTHMYKaTa rpyna Ha
BMPO — OMNMHE. Mo pgetanHoTo pasrneayBakwe NoeguMHEYHO Ha CeKkoj npegnor u no
CNpPOBEAEHOTO MOEAUHEYHO rfacawe CO MHO3MHCTBO Ha rnacosn Komucujata rm
npudaTtu npeanosure.

CornacHo uneH 5 og 3akoHOT 3a onpegenyBakwe Ha MMUHbA Ha ynuum, nnowTtagwm,
MOCTOBW W Ha ApYyrn WHPPacTPYyKTypHU objektn (, Cn. BecHuk Ha Penybnuka
MakegoHuja, 6p:66/04, 55/07, 145/10 n 136/11), npn yTBpAyBaweTO Ha Nnuctata of
cTpaHa Ha CoetoT Ha [pag Ckonje, onwTuMHMTE of noapadyjeto Ha rpagot Ckonje
AaBaaT MUCneHe Mo ucTaTta.

[Moarajkm of Toa, M3roTBeHaTa nMcTata Ha MMUHbA JOCTaBeHa € [0 OrWTUHUTE of
nogpadvjeto Ha rpagot Ckonje 3a gaBakwe Ha mMucnewe. Bo onpegeneHnor pok 3a
AocTaBa Ha Mucnewara go Komucujata 6ea [OCTaBEeHM MUCNEHA Of OMLITUHUTE.
Komucujata Ha cegHuuata ogpxaHa Ha 04.09.2013 roguHa no pasrnegyBaweTo Ha
nobueHnte mucnewa ja yrepau lNpeanor- nuctara 3a gononHyBawe Ha Jluctata Ha
UMUHATa Ha yNuum, NnowTagm, MOCTOBU M Ha APYrM MHPPACTPYKTYPHU 06jeKkTu.

CosetoT Ha Npag Ckonje Ha geBeTaTata cedHuua, COrnacHo YneH 5 og 3akoHOT 3a
onpefenyBake Ha WUMWHA Ha  ynuvuM, nnowTtaguM, MOCTOBM W Ha  Opyru
NHpacTpykTypHM o06jektn (“CnyxbeH BecHuk Ha PM® 6p. 66/04, 55/07, 145/10 n
136/11) ja ytBpawu lNpeanor — Jluctata 3a gonornHyBawe Ha Jluctata Ha MMuma Ha
ynuum, nnowTtagn, MOCTOBU U Ha Apyrn MHAPacTPYKTypHUM objekTn u ja gocTtasum [0
Bnapara Ha PM 3a cornacHocrT.

Bo pamkute Ha 3akoHCkM yTBpAeHaTta npoueaypa,Bnagata Ha Penybnuvka
MakenoHunja,Ha CTO W WeeceTTaTa cegHuua Ha Bnapgata ogpxaHa Ha 01.10.2013
rogvHa,fgage cornacHocT Ha Jluctatra 3a gonornHyBawe Ha Jluctata Ha MMumba Ha
ynuuu, nnowTtagu, MOCTOBU M Ha APYrM MHAPACTPYKTYpPHM 00BjeKTM Ha nogpadjeto Ha
"pag Ckonje.

Otramy, Komucujata my npegnara Ha CoBetoT Ha [pag ga ja pasrnega u ytepau
Jlnctara 3a gononHyBawe Ha Jluctata Ha MMMHKbaTa Ha ynuuu, nnowTagun, MOCTOBU U
Ha opyrn MHPacTpyKTypHU 06jekTn Ha nogpadjeto Ha I'pag Ckonje.

ARSYETIM



Né pajtim me Ligjin pér pércaktimin e emrave té rrugéve, shesheve, urave
dhe té objekteve tjera infrastrukturore (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 66/04, 55/07,
145/10 dhe 136/11), emrat e rrugéve, shesheve, urave dhe objekteve tjera
infrastrukturore né territorin e qytetit t& Shkupit i pércakton Késhilli i gytetit té
Shkupit, mbi bazé té listés sé emrave.

Listén e emrave e pércakton Késhilli i qytetit té Shkupit pas marrjes
paraprake té pélgimit nga Qeveria e Republikés sé Magedonisé. Pas pércaktimit
té listés sé emrave nga ana e Késhillit té Qytetit t& Shkupit, komunat nga territori i
gytetit té Shkupit japin mendim pér té njéjtén.

Komisioni pér emérim té rrugéve, shesheve, urave dhe objekteve té tjera
infrastrukturore i Késhillit té Qytetit t& Shkupit, si trup ndihmés i Késhillit, né pajtim
me Ligjin, Statutin dhe Rregulloren e Qytetit t& Shkupit, e realizoi procedurén rreth
pérpilimit té propozim listés pér plotésim té Listés sé& emrave té rrugéve,
shesheve, urave dhe objekteve té tjera infrastrukturore.

Né funksion té pércaktimit té listés sé emrave t& mundshme té rrugéve,
shesheve, urave dhe objekteve tjera infrastrukturore, Komisioni pér emérimin e
rrugéve, shesheve, urave dhe objekteve tjera infrastrukturore té Késhillit té Qytetit
té Shkupit, né seancén e mbajtur mé daté 26 gusht 2013 i shqyrtoi té gjitha
propozimet e arritura té emrave pér rrugét, sheshet, urat dhe objektet tjera
infrastrukturore, nga grupi i késhilltaréve t&¢ VMRO — DPMNE. Pas shqyrtimit té
detajuar té ¢do propozimi dhe pas pérfundimit té votimit emér pér emér, me
shumicé votash Komisioni i pranoi propozimet e dhéna.

Né pajtim me nenin 5 té Ligjit pér pércaktim té emrave té rrugéve,
shesheve, urave dhe objekteve tjera infrastrukturore (“Gazeta zyrtare e RM” nr.
66/04, 55/07, 145/10 dhe 136/11), gjaté pércaktimit té listés nga ana e Késhillit té
Qytetit té& Shkupit, komunat nga territori i qytetit t&€ Shkupit, japim mendime né
lidhje me té njéjtén.

Duke u nisur prej késaj, lista e pérpiluar e emrave é&shté dorézuar deri te
komunat e territorit té qytetit t&é Shkupit, pér dhénie té mendimit. né afatin e pércaktuar
pér dorézim té mendimit deri te Komisioni u dorézuan mendimet nga komunat.
Komisioni né seancén e mbajtur mé 04.09.2013 pas shqyrtimit té mendimeve té marra
e pérpiloi Propozim — Listén pér plotésim té Listés sé& emrave té rrugéve, shesheve,
urave dhe objekteve tjera infrastrukturore.

Késhilli i Qytetit t& Shkupit né seancén e nénté, né pérputhje me nenin 5 té Ligjit

pér pércaktimin e emrave té rrugéve, shesheve, urave dhe té objekteve tjera
infrastrukturore (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 66/04, 55/07, 145/10 dhe 136/11) e pércaktoi
Propozim — Listén pér plotésimin e Listés sé emrave té rrugéve, shesheve, urave dhe
objekteve tjera infrastrukturore dhe e dorézoi deri né Qeveriné e Republikés sé
Magedonisé pér marrjen pélgim.
Né kornizé té procedurave té pércaktuara ligjore, Qeveria e Republikés sé& Magedonisé,
né seancén e njégindegjashtédhjeté té Qeverisé, té mbajtur né daté 01.10.2013, dha
pélgim té Listés pér plotésimin e Listés sé emrave té rrugéve, shesheve, urave dhe
objekteve tjera infrastrukturore né territorin e Qytetit té Shkupit.



Prej kétu, Komisioni i propozon Késhillit t& Qytetit t& Shkupit qé ta shqyrtoj dhe
pércaktoj Propozim — Listén pér plotésim té Listés pér emérim té emrave té rrugéve,
shesheve, urave dhe objekteve tjera infrastrukturore.

Komucuja 3a nmeHyBare ynvium, nnowTtagwu,
MOCTOBU 1 APYrN MHAPPACTPYKTYPHU 06jeKTH

Komisioni pér emé&rim té rrugéve, shesheve,
urave dhe objekteve tjera infrastrukturore



